
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 49 DEL 29/11/2019

OGGETTO: Debiti fuori bilancio dell’importo di euro 19.753,35. Riconoscimento di 
        legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi degli articoli 193 e 194 

                  del D.Lgs. n. 267/2000

L'anno 2019 , il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 18:00, nella sala adunanze
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica  Straordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA ASSENTE

Totale Presenti 12 Totale Assenti 1

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;

Il Sindaco Fausto Giuliani introduce il nono punto iscritto all’ordine del giorno.



L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente la visione
sul  canale  youtube  e  la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Colonna  dedicata
all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La  discussione  è  riportata  nel  verbale  di  resoconto  stenotipato  allegato  al  presente  atto  e  da  intendersi  quì
integralmente richiamato.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  in  data  07/03/2019,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2019/2021;

PREMESSO altresì  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  in  data
07/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

VISTO l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con
deliberazione  relativa  alla  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  alla
salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento
dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;
b) copertura  di  disavanzi  di  consorzi,  di  aziende  speciali,  di  istituzioni,  nei  limiti  degli

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato
rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici
locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1,

2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni
di propria competenza;

CONSIDERATO che  sono  pervenute  all'ufficio  ragioneraia  comunicazioni  indicanti
situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il  suddetto debito fuori bilancio è riepilogato nel  seguente schema
riassuntivo  nel quale sono indicati i responsabili dei procedimenti relativi al riconoscimento di
legittimità del debito:

Creditore Oggetto del debito Tipologia 
Natura
spesa 

Importo
Responsabile

del
procedimento

Ing.  Enrico
Maria
Antonelli

Sentenza  Consiglio  di
Stato  n.  05040/2019
Reg.  Prov.  Coll.  n.
04272/2012  Reg.  Ric.
Pubblicata  il
18/07/2019 – spese di
lite  e  spese  di
verificazione 

art.  194
comma  1
lett.  a)
D.Lgs.
267/2000

Spesa
corrente

€
13.200,0
0

Dr.ssa Rosa 
Mariani

Ing. 
Massimiliano 
Petrassi

Studio
Associato
Davoli  –  Avv.
Liliana
Farronato  e
Avv.  Stefano
Mosillo

Spese  relative  a
prestazioni
professionali  rese  per
rappresentanza  in
giudizio

art.  194
comma  1
lett.  e)
D.Lgs.
267/2000

Spesa
corrente

€
6.553,35

Dr.ssa  Rosa
Mariani

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti
fuori bilancio, ai sensi dell’art.  194 del D.Lgs.  n. 267/2000, in considerazione degli  elementi
costitutivi indicati nella documentazione agli atti, per un importo complessivo di € 19.753,35
così distinto:



Descrizione del debito
Importo

riferito a spese
di

investimento

Importo
 riferito a

spese correnti

A Sentenze esecutive € 13.200,00
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di

istituzioni,  nei  limiti  degli  obblighi  derivanti  da  statuto,
convenzione o atti costitutivi,  purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il
disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione,  nei  limiti  e  nelle  forme  previste  dal
codice  civile  o  da  norme  speciali,  di  società  di  capitali
costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure  espropriative  o  di  occupazione  d’urgenza  per
opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di
cui  ai  commi  1,  2  e  3  dell’articolo  191,  nei  limiti  degli
accertati  e dimostrati  utilità ed arricchimento per l’ente,
nell’ambito  dell’espletamento  di  pubbliche  funzioni  e
servizi di competenza

€ 6.553,35

TOTALE € 19.753,35

e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;

RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 11 del 16/05/2019 con la quale è
stato  approvato  il  Rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  2018  e  che  ha  previsto  un
accantonamento nel risultato di amministrazione finalizzato alla copertura delle spese legali e
alla soccombenza in contenzioso per un importo complessivo di € 4.194,98;

VISTO l’art.  119 della Costituzione, come modificato dall’art.  5,  ultimo comma, della
Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, il  quale prevede che comuni, province e regioni
possono ricorrere all’indebitamento solo per finanziare spese di investimento;

VISTO l’art.  41,  comma 4,  della  L.  n.  448/2001,  il  quale  ha  chiarito  che  il  ricorso
all’assunzione di mutui ai sensi dell’art. 194, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 può avvenire
solo per debiti fuori bilancio maturati prima dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale n.
3/2001, avvenuta in data 8 novembre 2001;

VISTO l’art. 30, comma 15, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, il quale dispone la
nullità degli atti e dei contratti stipulati di ricorso all'indebitamento per finanziare spese diverse
da quelle di investimento;

VERIFICATO, pertanto, che alla luce delle norme sopra richiamate, il finanziamento dei
debiti fuori bilancio può avvenire secondo quanto previsto dall'art. 194 comma 3 e dall'art. 193
del D.Lgs. 267/2000; 

ANALIZZATA la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  dell’Ente  nonché  l’andamento
della gestione corrente e rilevata la possibilità di ripianare il debito fuori bilancio secondo le
modalità di seguito riportate:

N. Descrizione Anno 2019
1 Avanzo  di  amministrazione  accantonato

per  spese  legali  e  soccombenza  in
contenzioso

€ 4.194,98

2 Entrate  e  disponibilità  proprie  non
vincolate, anche derivanti da modifiche di
aliquote  e  tariffe  dei  tributi  locali  e
riduzione di spesa

€ 15.558,37

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili -
4 Assunzione di mutui -

TOTALE € 19.753,35

RITENUTO di provvedere in merito;



DATO ATTO che  le  apposite  dotazioni  saranno  stanziate  nel  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2019/2021, annualità 2019, in occasione della variazione al Bilancio di Previsione da
deliberarsi in data odierna  e che la spesa viene finanziata così come indicato in narrativa;

ACQUISITO agli atti il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;

– il vigente Regolamento di contabilità;

Esce il Consigliere Marco Cappellini

Con il seguente risultato della votazione proclamato dal Sindaco:

Presenti n. 11
Votanti n. 11
Astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 7
Voti contrari n. 4

DELIBERA

1.  DI  RICONOSCERE,  ai  sensi  dell’art.  194  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  per  le  motivazioni
espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di €
19.753,35  descritti nella premessa e analiticamente riportati nel fascicolo conservato agli atti
dell'Ufficio Ragioneria  e sinteticamente riassunti nel seguente prospetto:

Descrizione del debito
Importo

riferito a spese
di

investimento

Importo
 riferito a

spese correnti

A Sentenze esecutive € 13.200,00
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di

istituzioni,  nei  limiti  degli  obblighi  derivanti  da  statuto,
convenzione o atti costitutivi,  purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il
disavanzo derivi da fatti di gestione

C Ricapitalizzazione,  nei  limiti  e  nelle  forme  previste  dal
codice  civile  o  da  norme  speciali,  di  società  di  capitali
costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali

D Procedure  espropriative  o  di  occupazione  d’urgenza  per
opere di pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di
cui  ai  commi  1,  2  e  3  dell’articolo  191,  nei  limiti  degli
accertati  e dimostrati  utilità ed arricchimento per l’ente,
nell’ambito  dell’espletamento  di  pubbliche  funzioni  e
servizi di competenza

€ 6.553,35

TOTALE € 19.753,35

2. DI DARE ATTO che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica
delle eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 

3. DI DARE ATTO che il debito fuori bilancio dell'importo complessivo di € 19.753,35 sarà
finanziato con le modalità di seguito indicate: 

N. Descrizione Anno 2019
1 Avanzo  di  amministrazione  accantonato

per  spese  legali  e  soccombenza  in
contenzioso

€ 4.194,98

2 Entrate  e  disponibilità  proprie  non
vincolate, anche derivanti da modifiche di
aliquote  e  tariffe  dei  tributi  locali  e

€ 15.558,37



riduzione di spesa
3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili -
4 Assunzione di mutui -

TOTALE € 19.753,35

e che le apposite dotazioni saranno stanziate nel Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021,
annualità 2019, in occasione della variazione al Bilancio di Previsione da deliberarsi in data
odierna  e che la spesa viene finanziata così come indicato in premessa; 

4. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  ai  responsabili  del  procedimento  per  i
successivi atti gestionali;

5.  DI TRASMETTERE il  presente provvedimento alla competente Procura Regionale della
Corte dei Conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002.

Allegati:

–verbale di resoconto stenotipato (allegato n.1)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DR. ANDREA STORANI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 25/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
DR. ANDREA STORANI

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 12/12/2019, per 15 giorni
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 










































